**A** ratione facta. Quia intellectus creatus v. c. supremi angeli est vnica potentia speciei, & ita eius actus debent esse eiusdem speciei saltem aliquo modo. Na potentia specificatur ab actu ut iam diximus, sunt etiam aliquo modo diuersae speciei, & rationis in ordine ad potentiam. Tu quonia ut iam diximus in solutione ad secundum intellectus creatus virtualiter & eminenter habet rationem duplicis potentiae, & ita habet actus quodam modo diuersae rationis. Tum etiam quoniam ut iam declarauimus in vltima conclusione huius articuli, obiectum intellectus propter suam immaterialitatem & perfectionem est aliquid analogum quodam modo eiuidem rationis, & quodam modo diuersae rationis, & ita actus qui terminantur ad tale obiectum, quodam modo sunt eiusdem rationis & speciei, & quodam modo diuersae, nam potentia est propter actum, actus vero propter obiectum. Et quauis visio & cognitio, qua intellectus creatus cognoscit Deum sicuti est, & cognitio qua cognoscit aliud ens naturale, v. g. obiectum metaphysicam quodam modo sunt eiusdem speciei in ordine ad ipsam intellectum, tamen simpliciter & absolute loquendo & formaliter debet dici quod illi actus differunt specie. Et huius ratio est. Quia in actibus potentiae vnitas vel diuersitas qua sumitur ex parte potentiae est multum materialis respectu illius quae desumitur ex parte proxima causa v. g. actus Philosophiae, & actus Astrologiae simpliciter sunt diuersae speciei & formaliter loquendo in intellectu humano, quauis materialiter sint eiusdem speciei in ordine ad ipsum intellectum licet actus Philosophiae in intellectu humano & angelico simpliciter & formaliter sunt eiusdem speciei, quauis materialiter in ordine ad ipsas potentias differant specie ut constat. Principia autem proxima cognitionis Dei sicuti est & cognitionis metaphysicam sunt diuersissima ut constat. Quia cognitionis Dei sicuti est principium proximum est lumen gloriae, cognitionis vero metaphysicam habitus metaphysicam, & ita tales actus simpliciter & formaliter differunt specie. An vero visio Dei sit eiusdem speciei cum diuina cognitione qua cognoscit seipsum, & an visio Dei in homine & in angelo sint eiusdem speciei explicabitur infra art. 8.

**B** & perfectionem est aliquid analogum quodam modo eiuidem rationis, & quodam modo diuersae rationis, & ita actus qui terminantur ad tale obiectum, quodam modo sunt eiusdem rationis & speciei, & quodam modo diuersae, nam potentia est propter actum, actus vero propter obiectum. Et quauis visio & cognitio, qua intellectus creatus cognoscit Deum sicuti est, & cognitio qua cognoscit aliud ens naturale, v. g. obiectum metaphysicam quodam modo sunt eiusdem speciei in ordine ad ipsam intellectum, tamen simpliciter & absolute loquendo & formaliter debet dici quod illi actus differunt specie. Et huius ratio est. Quia in actibus potentiae vnitas vel diuersitas qua sumitur ex parte potentiae est multum materialis respectu illius quae desumitur ex parte proxima causa v. g. actus Philosophiae, & actus Astrologiae simpliciter sunt diuersae speciei & formaliter loquendo in intellectu humano, quauis materialiter sint eiusdem speciei in ordine ad ipsum intellectum licet actus Philosophiae in intellectu humano & angelico simpliciter & formaliter sunt eiusdem speciei, quauis materialiter in ordine ad ipsas potentias differant specie ut constat. Principia autem proxima cognitionis Dei sicuti est & cognitionis metaphysicam sunt diuersissima ut constat. Quia cognitionis Dei sicuti est principium proximum est lumen gloriae, cognitionis vero metaphysicam habitus metaphysicam, & ita tales actus simpliciter & formaliter differunt specie. An vero visio Dei sit eiusdem speciei cum diuina cognitione qua cognoscit seipsum, & an visio Dei in homine & in angelo sint eiusdem speciei explicabitur infra art. 8.

**C** Quia in actibus potentiae vnitas vel diuersitas qua sumitur ex parte potentiae est multum materialis respectu illius quae desumitur ex parte proxima causa v. g. actus Philosophiae, & actus Astrologiae simpliciter sunt diuersae speciei & formaliter loquendo in intellectu humano, quauis materialiter sint eiusdem speciei in ordine ad ipsum intellectum licet actus Philosophiae in intellectu humano & angelico simpliciter & formaliter sunt eiusdem speciei, quauis materialiter in ordine ad ipsas potentias differant specie ut constat. Principia autem proxima cognitionis Dei sicuti est & cognitionis metaphysicam sunt diuersissima ut constat. Quia cognitionis Dei sicuti est principium proximum est lumen gloriae, cognitionis vero metaphysicam habitus metaphysicam, & ita tales actus simpliciter & formaliter differunt specie. An vero visio Dei sit eiusdem speciei cum diuina cognitione qua cognoscit seipsum, & an visio Dei in homine & in angelo sint eiusdem speciei explicabitur infra art. 8.

**D** Ad quintum argumentum respondetur negando maiorem, & ad probationem maioris

ioris dicendum est, quod quauis in ratione entis plus distet Deus prout in se est a quocunque intellectu creato, quam potentia visiva a substantia spirituali, tamen in ratione potentiae & obiecti minus distat diuina essentia ab intellectu creato quam spiritualis substantia a potentia visiva, nam ut demonstratum est, Deus prout in se est continetur intra rationem obiecti intellectus creati, substantia vero spiritualis non continetur intra rationem obiecti potentiae visivae, & ita maior proportio est in ratione obiecti inter Deum prout in se est & intellectum creatum, quam inter spiritum & potentiam visiuam. De quo vide Duran. in 4. dist. 49. quaest. 2. ad tertium. Et haec est vna ratio quare Deus potest eleuare creatum intellectum ut cognoscat Deum sicuti est, non vero potentiam visiuam ut videat spiritum. Ad cuius expositionem notanda regula, quando in actio ne aliqua defectus prouenit ex parte obiecti: quoniam actio non potest esse circa tale obiectum, talis defectus non potest suppleri a Deo. v. g. D. Tho. 1. par. quaest. 45. art. 5. dicit, quod actio creaturae non potest esse circa nihilum etiam de potentia Dei absoluta ex defectu obiecti, & ita creatura non potest assumi a Deo ut instrumentum ad creandum, ceterum si defectus proueniat ex debilitate potentiae non ex defectu obiecti potest Deus supplere istum defectum confortando potentiam, & eleuare illam ut attingat illud obiectum, sicut potest Deus facere de potentia absoluta, quod potentia mea visiva videat rem existentem Romae; quoniam est debilitas ex parte potentiae, non defectus ex parte obiecti, nam coloratum existens Romae intra latitudinem obiecti potentiae visivae continetur. Ratio horum est. Deus enim non potest supplere vicem causae formalis, bene tamen causae efficientis, defectus vero ex parte obiecti reducitur ad genus causae formalis, nam obiectum habet se ut forma, debilitas vero potentiae tenet se ex parte causae efficientis. Igitur ad propositum dicendum est quod res spiritualis non continetur intra latitudinem obiecti potentiae visivae, & ideo defectus est ex parte obiecti, qui non potest suppleri a Deo, ceterum Deus prout in se est continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati, & ideo non est defectus ex parte obiecti sed ex defectu & debili-

tate potentiae, & hunc defectum potest Deus supplere confortando ipsam potentiam, ut attingat ita excellum obiectum sicut potest confortare potentiam visiuam etiam nocturnam, ut videat solem vel aliud excedens visibile. Ad confirmationem respondetur, quod licet intellectus creatus non sit omnino eiusdem ordinis & rationis quantum ad abstractionem a potentialitate, & ita Deus prout in se est non est obiectum proportionatum creati intellectus, tamen aliqualem habent proportionem; nam intellectus creatus est omnino immaterialis, & hoc satis est ad hoc quod Deus prout in se est contineatur intra latitudinem specificatiuam intellectus creati, ut iam diximus.

**A** Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod Deus secundum quod est in se, & secundum quod includit omnem rationem entis, & est imitabilis infinitis modis a creaturis, continetur intra latitudinem obiecti intellectus creati, inde tamen non sequitur quod intellectus creatus possit comprehendere Deum, ut demonstrabitur infra in articulo vltimo huius quaestionis.

**C** Ad septimum argumentum articuli respondetur articulo sequenti, est enim maximum & difficillimum argumentum pro articulo sequenti. Ex dictis in hoc articulo respondetur ad secundum argumentum quaestionis octavae principalis.

**D** Ad tertium argumentum quaestionis propositae ad octauum principale.

ARTICVLVS III.

*Verum sit naturalis inclinatio in natura creata intellectuali ad cognoscendum Deum sicuti est ipsum esse per essentiam, & ut transcedit totum ordinem vniuersi.*

*Ad tertium quaestionis propositae ad octauum principale articulus tertius*

Omne vero naturae intellectualis intelligitur etiam homo, qui ad gradum naturae intellectualis pertinet imperfecte. Et videtur quod sit naturalis inclinatio in tali natura ad cognoscendum Deum sicuti est.

**P**rimo arguitur argumento 3. factum in quaest. Nam potentia naturaliter inclinatur ad illud in quo reperitur ratio formalis sui

lis sui obiecti, cum talis ratio formalis sit eius perfectio: sed in diuino esse reperitur ratio formalis obiecti intellectus creati ut iam diximus, ergo. Hoc ipsum probat fortissime vltimum argumentum articuli precedentis cum suis confirmationibus.

¶ Secundo arguitur. Si aliqua ratione intellectus creatus naturaliter non inclinatur ad cognoscendum Deum prout in se est maxime, quia est obiectum improporcionatum respectu talis intellectus, sed hæc ratio est nulla, ergo naturaliter inclinatur ad illud obiectum. Cõsequencia est euidēs. Maior est manifesta. Potētia enim naturaliter inclinatur in suum obiectum, ergo si aliqua ratione intellectus non inclinatur in Deum prout in se est, illa est quia est obiectum excedens, & improporcionatum. Minor vero probatur. Quia potentia visiva etiam nocturæ naturaliter inclinatur ad videndum Solem qui est maxime visibilis, quæuis executio nõ sit naturalis. Item intellectus humanus naturaliter inclinatur ad cognoscendum substantias separatas, & ens inquantum ens, & ita Aristotel. in principio Metaphysicæ dicit, quod omnis homo naturaliter scire desiderat, non hoc vel illud, sed scire absolute, tamen substantiæ separatae non continentur intra obiectum proportionatum intellectus humani ut constat, nec etiam totum obiectum Metaphysicæ, ergo. Quod si aliquis dicat quod Deus prout in se est, est obiectum improporcionatum respectu intellectus creati per excessum analogicum, ut diximus in precedenti articulo, & hac ratione intellectus creatus naturaliter non inclinatur in Deum prout in se est, substantiæ vero separatae, & Sol sunt obiecta improporcionata per excessum accidentalem non analogicum, ut iam diximus, & ita naturaliter inclinatur ad hæc obiecta.

¶ Tertio arguitur contra hanc solutionem. Quia quod Deus sit obiectum improporcionatum per excessum analogicum respectu creati intellectus non tollit, quin talis intellectus naturaliter inclinatur in Deum prout in se est, ergo hæc ratio nulla. Cõsequencia est bona. Antecedens vero in quo est tota difficultas probatur multipliciter. Primo probatur antecedēs. Quia intellectus humanus naturaliter inclinatur ad cognoscendum omne ens, quod per

**A** tinet ad ordinem naturæ, & ita intelligitur illud Aristotel. omnis homo naturaliter scire desiderat absolute & simpliciter, sed intra latitudinem entis naturalis clauditur aliquod obiectum improporcionatum, & excedēs analogicè. Clauditur enim Deus ut autor naturæ ut constat, tamen Deus ut autor naturæ est obiectum improporcionatum, & excedens analogicè alia entia naturalia, nam ut diximus obiectum Metaphysicæ est analogum ad Deum & creaturas, ergo. Confirmatur hæc probatio, nam ut dicunt omnes Theologi intellectus creatus naturaliter inclinatur ad cognoscendum Deum ut est prima causa rerum naturalium, sed ut sic excedit alia cognoscibilia naturalia analogicè, siquidē excedit alia entia naturalia analogicè, ergo. Secundo probatur antecedens. Nam quæuis Deus prout in se est sit obiectum improporcionatum intellectus creati excedens analogicè, non tollit quin habeat rationem obiecti intellectus creati, ergo inclinatur naturaliter in illum. Probatur cõsequencia. Quia potentia naturaliter inclinatur in rationem formalem sui obiecti, cum sit eius bonum & perfectio. Tertio probatur antecedens. Ut diximus in precedenti articulo membrum præcipuum in ratione cognoscibilis ab intellectu creato est Deus prout in se est, ergo multo magis inclinatur intellectus creatus naturaliter in illum. Probatur consequentia. Quoniam intellectus creatus inclinatur naturaliter ad rationem formalem sui obiecti tanquam ad suum bonum & perfectionem, ergo multo magis inclinatur naturaliter ad id, in quo præcipue reperitur ratio formalis sui obiecti.

¶ Quarto arguitur. Intellectus creatus naturaliter inclinatur ad cognoscendam formam abstractam à materia, & ad cognoscendum esse præscindendo illud ab essentia, siquidem naturali virtute potest cognoscere formam abstractam à materia, & esse præscindendo ab essentia ut iam dictum est in articulo precedenti, præcipue in prima conclusione, ergo naturaliter inclinatur ad cognoscendum Deum sicuti est. Probatur consequentia. Quia Deus sicuti est nihil aliud est quam forma separata à materia & esse purum, & hac ratione diximus quod continetur intra rationem specificatiuam intellectus creati, & quod intellectus creatus potest pertinere

gere ad cognitionem Dei sicuti est. Confirmatur argumentum. Intellectus creatus in sua naturali essentia dicit ordinem ad Deum prout in se est, iste autem ordo nihil aliud est quam inclinatio quædam naturalis, ergo in sua essentia includit inclinationem naturalem ad Deum ut sic. Cõsequencia est bona. Maior est manifesta. Deus enim prout in se est continetur intra rationem specificantem intellectum creatum, ergo dicit ordinem ad Deum prout in se est. Minor vero probatur. Quia ordo ad alia obiecta nihil aliud est, quam inclinatio quædam naturalis, ergo ordo ad Deum prout in se est nihil aliud est, quam inclinatio quædam naturalis.

¶ Quinto arguitur. Intellectus creatus nõ quiescit naturaliter in cognitione alicuius veri seu entis naturalis, nec voluntas in adeptione alicuius boni, sed quocunq; bono adepto, & quocunq; vero cognitione desiderat aliquid aliud, ergo natura intellectualis naturaliter inclinatur ad cognoscendum Deum sicuti est, in quo reperitur omnis ratio veri, & omnis ratio entis, & boni ut supra dictum est. Cõsequencia est bona. Nam si non quiescit naturaliter, ergo naturaliter ad aliquid aliud inclinatur. Antecedens vero probatur. Quia obiectum intellectus non est hoc verum vel illud verum, hoc ens vel illud ens, sed omne verum, & omne ens, & obiectum voluntatis non est hoc vel illud bonum sed omne bonum, ergo naturaliter non quiescit intellectus vel voluntas in consecutione huius vel illius veri & boni, sed in cõsecutione Dei sicuti est in quo reperitur omnis ratio veri & boni. Cõfirmatur argumentum. Ratio veri (quæ est obiectum intellectus creati) & ratio boni (quæ est obiectum voluntatis creata) cõuenit per participationem rebus creatis, & solum conuenit per essentiam Deo, ergo solus Deus satiat naturalem inclinationem intellectus, & voluntatis creaturæ, ac subinde creatura intellectualis naturaliter inclinatur ad Deum prout in se est. Antecedens est notum. Nam ut supradictum est solus Deus est ipsum esse per essentiam, omnia vero alia habet esse per participationem, ergo solus Deus est ipsa veritas & bonitas per essentiam. Quia sicut res se habent ad esse, ita se habent ad veritatem & bonitatem. Cõsequencia vero probatur. Quidquid habet rationem veritatis & bonitatis

**A** tis participatam, non habet totam rationem veritatis & bonitatis, ut supra q. 4. dictum est, ergo non potest satiare complete, & totaliter intellectum & voluntatem creatam, nam obiectum intellectus & voluntatis est ipsa ratio veri vniuersalis, & ipsa vniuersalis ratio boni. Igitur cum solus Deus includat omnem rationem veritatis & bonitatis, ipse solus satiat naturalem inclinationem creaturæ intellectualis. ¶ Sexto arguitur. Creatura intellectualis non est beata nisi dum nihil restat desiderandum, ita ut intellectus habeat completam rationem ex cõpleto obiecto intellectus, sed si intellectus creatus cognoscens essentiam alicuius effectus creati non cognoscat de Deo nisi an est, nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei naturale desiderium inquirendi, ergo naturalis inclinatio est in creatura intellectuali ad cognoscendum Deum sicuti est in se. Cõsequencia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur. Ut dicitur in 3. de anima obiectum intellectus est quod quid est, id est, essentia rei, vnde in tantum procedit intellectus in quantum cognoscit essentiam rei, ergo si aliquis intellectus cognoscat essentiam effectus, & per illam non cognoscat essentiam causæ, ut, scilicet, sciatur quid est causa, non dicitur pertingere ad essentiam causæ simpliciter loquendo. Confirmatur argumentum. Intellectus creatus cognoscens essentiam effectus cognoscit quod causa est, ergo si non sciat quod quid est causa, remanet naturale desiderium inquirendi de causa quid sit, ac subinde naturale desiderium inest creaturæ intellectuali cognoscendi Deum sicuti est.

¶ Septimo arguitur autoritate D. Thom. qui multis in locis videtur docere quod in natura intellectuali est naturalis inclinatio ad cognoscendum Deum sicuti est, ergo. Antecedens probatur. Nam i. parte quæst. 2. art. 1. volens probare quod intellectus creatus videt Deum sicuti est, probat tali ratione, nam inest homini naturale desiderium cognoscendi causam cum intuetur effectum. Vnde colligit D. Tho. quod si creatura intellectualis & rationalis nõ potest pertingere ad cognitionem Dei sicuti est remanebit inane desiderium naturæ. Idem dicit expresse in 1. 2. q. 3. art. 8. volens probare quod beatitudo hominis cõsistat in visione diuinæ essentia

Et in 3. contra gent. cap. 50. 51. Quibus in locis aperte docet, quod in creatura intellectuali est naturale desiderium videndi Deum, & quod desiderium naturale angeli non satiatur in quacunque alia cognitione Dei nisi in ista. Et in opusculo, 70. quaestione vltima. articulo vltimo ad vltimum expresse docet istam sententiam, dicit enim quauis homo naturaliter inclinatur in finem vltimum, non tamen potest illum naturaliter consequi, sed solum per gratiam & hoc propter eminentiam illius finis, ergo multa alia argumenta adduci possent, sed hæc sunt quæ faciunt ad rem, nam alia quam plurima reperietis passim in quaternionibus.

In oppositum est. Vt dictum est articulo precedenti diuinum esse propter suam maximam cognoscibilitatem & eminentiam excedit maximè proportionem creati intellectus, ergo in natura intellectuali non potest esse naturalis inclinatio ad cognoscendum Deum sicuti est.

In hac grauissima difficultate sunt tres sententiæ, duæ veluti extremae, & alia media. Prima sententia extrema est, quod homo naturali appetitu desiderat cognoscere Deum sicuti est in se. Ita quod clara Dei cognitio est finis naturalis hominis. Et dicunt quod Deus dedit inclinationem naturalem creaturæ intellectuali & rationali ad rem tam excedentem totam naturam, & quod hæc est dignitas creaturæ rationalis & intellectualis quod habeat inclinationem naturalem ad rem tam eminentem, & quæ consequi non potest viribus naturæ. Hanc sententiam tenet Scotus in 1. sentent. quaest. 1. prologi. & in 4. dist. 49. quaest. 1. Duran. eadem dist. quaest. 8. Magister Scotus lib. 1. de natura & gratia. c. 4. & in 4. dist. 49. q. 1. Notandum tamen est, quod appetitus naturalis creaturæ rationalis & intellectualis est duplex. Alter quidem elicitus qui est actus productus à voluntate sequens apprehensionem & cognitionem intellectus. Alter vero appetitus naturalis est propensio quæ dicitur & pondus naturæ quo ipsa natura intellectualis & rationalis absque omni actu propenditur in suum proprium finem, & inclinatur in illum sicut lapis per grauitatem inclinatur ad centrū. Igitur illi auctores maximè Scotus, & Magister Scotus intelligunt hanc sententiam non quidem de appetitu elicitu, sed de appetitu naturali

qui est pondus & inclinatio naturæ, nam loquedo de appetitu elicitu qui præsupponit cognitionem supernaturalem fidei per quam cognoscimus possibilem nobis esse visionem Dei per gratiam non potest esse appetitus naturalis sed debet esse supernaturalis.

Secunda sententia extrema est, quæ asserit quod in creatura rationali & intellectuali non est naturalis inclinatio ad cognoscendum Deum sicuti est. Itaque secundum istam sententiam nullus est appetitus naturalis ad cognoscendum Deum sicuti est siue qui est actus elicitus, siue qui est pondus naturæ. Hanc sententiam tenet Caietan. 1. parte. q. 12. art. 1. & in 1. 2. q. 3. articulo. 8. Et hanc communiter docent discipuli D. Tho.

Tertia sententia media est, quod ad cognoscendum Deum prout in se est summum & maximum bonum & ipsum esse transcendens totum ordinem naturæ nullo modo est naturalis inclinatio. Et in hoc conuenit hæc sententia cum secunda, addit tamen aliud in quo cum prima sententia conuenit, scilicet, quod in creatura rationali, & intellectuali est naturalis inclinatio ad cognoscendum Deum, vt est prima causa rerum omnium naturalium. Hanc sententiam tenet Ferrar. 1. contra gent. cap. 51. & mouetur quarto, quinto & sexto argumento, & autoritate D. Thom. in locis citatis in vltimo argumento. Notandum tamen quod hic auctor non loquitur de appetitu naturali prout est pondus & inclinatio naturæ, sed de appetitu elicitu, & de hoc appetitu procedunt illa argumenta, imo asserit quod quauis sit appetitus naturalis elicitus ad cognoscendum Deum sicuti est prima causa rerum naturalium, non tamen est pondus inclinationis que naturæ ad cognoscendum Deum secundum istam rationem. In quo quidem fallitur. Nam impossibile est & implicatio in adiecto dicere quod in natura intellectuali sit appetitus naturalis elicitus ad cognoscendum Deum prout est prima causa, & quod in illa non sit appetitus naturalis qui est pondus naturæ ad cognoscendum Deum secundum eandem rationem. Ratio est aperta. Quia appetitus elicitus non habet vnde possit esse naturalis nisi quia oritur ex inclinatione naturali quæ indita est naturaliter voluntati, ergo si est appetitus naturalis elicitus ad hoc

erit

erit etiam inclinatio, & pondus naturæ. Antecedens probatur. Quia quod appetitus elicitus sit naturalis non prouenit ab aliquo principio extrinseco, nam ex hac parte potius esset violentus, ergo quod sit naturalis ex intrinseca inclinatione naturali quæ est in voluntate. Confir. hæc ratio. Nam potentia prius est in actu primo constituta quam sit in actu secundo, ergo voluntas prius est in actu primo inclinata naturaliter in aliquem finem quam sit inclinata in actu secundo in eodem finem. Antecedens constat, nam voluntas ex eo quod est in actu primo reducitur ad actum secundum. Consequentia vero probatur. Quia ad actum secundum naturalem non potest voluntas peruenire nisi per naturalem inclinationem quoniam actus secundus est, veluti complementum actus primi. Igitur vt veritatem exponamus.

Supponendum est primo, quod dupliciter potest intelligi, quod cognoscere Deum sicuti est in se sit finis naturalis naturæ intellectualis. Primum modo quo ad executionem ita quod natura intellectualis proprijs viribus naturalibus possit consequi talem finem. Altero modo potest dici naturalis quo ad inclinationem quauis executione sit supernaturalis. In primo sensu certissimum est secundum fidem quod cognitio Dei prout in se est, non est finis naturalis quo ad assequutionem. Et in hoc conueniunt omnes Theologi. Itaque sicut cæcus non potest habere visum nisi supernaturaliter, & mortuus non potest habere vitam nisi per supernaturalem actionem Dei, ita creatura intellectualis non potest cognoscere Deum sicuti est nisi per actionem Dei supernaturalem, quia vt infra dicemus creatura intellectualis non potest cognoscere Deum sicuti est in se sine lumine gloria supernaturali, nec talem cognitionem consequi possumus siue fide spe, & charitate quæ sunt supernaturalia. Et ita cognitio Dei sicuti est non est finis naturalis quo ad assequutionem. Tota autem difficultas est an sit naturalis quo ad inclinationem, ita quod in natura intellectuali sit inclinatio naturalis ad cognoscendum Deum sicuti est licet non possit consequi talem cognitionem Dei per vires naturæ sine aliquo supernaturali, sicut in homine cæco est naturalis inclinatio ad videndum quauis non possit videre per vires naturæ, & aliqui dicunt quod in anima separata à corpore

potest esse naturalis inclinatio ad rem vniuersalem, quauis talis re vniuersali fieri non possit virtus naturæ.

Secundo supponendum est. Quod in natura intellectuali est capacitas quædam naturalis ad habendum cognitionem Dei sicuti est, sicut est capacitas in tali natura ad recipiendam gratiam, & virtutes supernaturales; nam eo ipso quod est natura intellectualis habet huiusmodi capacitatem, & hoc est quod dicit Aug. in lib. de Predestinatione Sanctorum, & versatur more omnium Theologorum, quod posse habere fidem, & charitatem naturæ est hominis, id est, in homine reperitur capacitas naturalis ad habendam fidem, & charitatem. Tota autem difficultas est, an in natura intellectuali præter capacitatem, sit aliqua naturalis inclinatio ad cognoscendum Deum sicuti est.

PRIMA conclusio. Non est naturalis inclinatio in natura intellectuali ad cognoscendum Deum sicuti est. Itaque cognitio Dei sicuti est nullo modo est finis naturalis, sed supernaturales transcendens totum ordinem naturæ. Et ita inclinatio in talem finem debet esse supernaturalis. Hæc conclusio probatur diligentissimè.

Primo probatur ex testimonijs sacre Scripture sepe citatis in hac quaest. in quibus aperte significatur, quod diuinum esse sicuti est in se est aliquid eminentissimum & altissimum transcendens totum ordinem naturæ, & quod est lux inaccessibilis, & improporcionata maximè, ergo in creatura intellectuali non potest esse naturalis inclinatio ad rem ita excedentem. Confir. hoc argumentum ex sacris literis. Ex illo Pauli. 1. Corin. cap. 2. vbi loquens Paulus de bonis nobis per Christum preparatis, inquit, quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit quæ preparauit Deus ijs qui diligunt illum. Qui quidem locus desumptus est, ex Esaie capite 64. vbi dicitur. A seculo non audierunt, nec auribus præceperunt, oculus non vidit Deus absque te quæ preparasti expectantibus te. In quo quidem loco aperte significatur celsitudo, & eminentia diuinorum donorum, & præcipue cognitionis Dei sicuti est ita vt excedat omnem cognitionem, & desiderium ordinis naturalis. Et hoc quidem significatur primo in hoc, quod dicitur, quod oculus non vidit

Prima conclusio.

vidit

vidit nec auris audiuit. Nam datur intelligi aperte, quod nulla cognitio naturalis quantumuis eleuata potest pertingere ad Dei cognitionem. Omnis enim nostra cognitio naturalis ortum habet a sensu, & ab illo ascendit vsque ad intellectum. Et ita dicendo, quod oculus non vidit, nec auris audiuit negatur cognitio naturalis respectu tales cognitionis, ac subinde naturale desiderium elicium saltem. Quod apertius, & clarius significatur in illo loco Esaiæ oculus non vidit Deus absque te, &c. Secundo hoc datur intelligi in illo, quod dicitur, nec in cor hominis ascendit. Cor enim significat appetitum intellectuale. Et ita significatur, quod visio Dei sicuti est non peruenit ad desiderium creaturæ intellectualis. Vnde sensus est quod huiusmodi beatitudo quæ consistit in cognitione Dei sicuti est, nec oculis est visa, nec auribus audita, nec desiderio naturali desiderata. Item nam in sacris literis cognitio Dei sicuti est promittitur fidelibus tanquam præmium præparatum ex gratia, vt patet Roman. 6. cum dicitur gratia Dei vita æterna, id est, visio Dei sicuti est. Quæ quidem visio habetur per gratiam, & non est aliquid naturale, sed supra totam naturam. Præterea in sacris literis significatur, quod cognitio Dei sicuti est, est ita magnum, & excellentissimum bonum, quod non potest cadere omnino, in cognitione creaturæ intellectualis etiam eleuata per fidem nec in desiderio talis creaturæ eleuata per spem, & charitas, ergo multo minus potest esse desiderium naturale respectu illius. Consequentia est euidentis. Antecedens constat ex illo Esai. capitul. 55. omnes sitientes venite ad aquas, &c. postea vero dicitur edite, & comedite, & non dicit bibite. Item dicit vinum & lactem ubi profundissime hoc mysterium significatur. Quia Propheta in principio explicat sitim, & desiderium aquæ cum dicit omnes sitientes venite ad aquas, possessionem vero explicat per comestionem & per potum vini, & lactis ad explicandum aliquid altius esse quam desiderari potest, & enim sicut comestio differt a potu, & est alterius rationis ab illo, & sicut potus vini, & lactis est aliquid excellentius quam potus aquæ ita excedit cognitio Dei sicuti est nostrum desiderium. Hoc ipsum confirmari potest ex dictis

**A** sanctorum qui passim dicunt, quod cognoscere Deum, sicut in se est excedit totam naturam, & est aliquid improporcionatum alterius ordinis, & rationis.

**¶** Secundo probatur conclusio auctoritate D. Thom. qui hoc clare, & expresse docet quando agit ex professo de hac re. Ita docet prima parte quæstione vigesimo tertia, articulo primo, vbi ex professo distinguit duplicem finem dicens, quod finis ad quem res creatæ ordinantur a Deo duplex est, vnus qui excedit proporcionem naturæ creatæ, & facultatem, & hic finis est vita æterna quæ in diuina visione consistit, quæ est supra naturam cuiuslibet creaturæ, &c. Idem docet, quæstione. 62. eiusdem partis articulo primo, vbi dicit quod vltima perfectio & beatitudo rationalis seu intellectualis creaturæ est duplex, vna quidem quam potest assequi virtute suæ naturæ, alia vero est quæ consistit in visione Dei sicuti est, & hæc est supra naturam cuiuslibet creati intellectus. Et in articulo secundo, hoc clarius, & melius docet dicens, quod Angeli indiguerunt gratia, vt conuerterentur in Deum, vt est obiectum beatitudinis supernaturalis. Et probat tali ratione. Nam naturalis motus voluntatis est principium omnium eorum quæ volumus, naturalis autem inclinatio voluntatis est ad id, quod est conueniens secundum naturam, & ideo si aliquid sit supra naturam voluntas in id ferri non potest nisi ab aliquo alio supernaturali principio adiuta, & concludit quod cum videre Deum per essentiam sit supra naturam cuiuslibet intellectus creati nulla creatura rationalis, sine intellectualis potest habere motum voluntatis ordinatum ad illam beatitudinem nisi mota a supernaturali agente, & hoc dicitur auxilium gratiæ, & idem dicit ad secundum sunt alia multa loca D. Tho. quæ non est necessarium illa adducere.

**¶** Tertio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est, Deus prout in se est cognitus per claram visionem est Trinus, & vnus, sed cognitio Dei prout est Trinus & vnus non potest esse finis naturalis etiam secundum inclinationem creaturæ intellectualis, vel rationalis, ergo non est inclinatio naturalis in tali natura ad cognoscendum Deum sicuti est. Consequen-

quentia est bona. Maior est manifesta. Deus enim in se est Trinus, & vnus: ergo cognitio Dei sicuti est, est cognitio qua cognoscitur, vt Trinus & vnus. Minor vero probatur. Quia finis naturæ rationalis, & intellectualis consistit in conjunctione ad suum principium, vt docet D. Thom. 1. part. quæstio. 12. artic. 1. In ipso enim est vltima perfectio rationalis creaturæ, quod est ei principium essendi, in tantum enim vnus quodque perfectum est in quantum ad suum principium attingit, sed Deus secundum quod est Trinus non est principium creaturæ rationalis aut intellectualis, vt docet D. Thom. prima parte, quæstione trigesima secunda, articulo primo, & communiter id docent Theologi, nam agit per suam virtutem quæ vna est in Patre, Filio, & Spiritu sancto: ergo cognitio Dei prout est Trinus, & vnus non potest esse finis naturalis creaturæ rationalis, vel intellectualis. Confirmatur hæc ratio. Inclinatio quælibet naturalis est ab ipso Deo, vt est author naturæ, vt constat: ergo talis inclinatio non potest se extendere ad ipsum Deum, vt in se est, & vt transcendit totum ordinem naturæ. Probatur consequentia. Nam inclinatio non potest se extendere ultra suum principium, item nam si illa inclinatio est a Deo vt author naturæ: ergo non habet virtutem vt transcendat totum ordinem nature, & attingit ipsum Deum prout in se est suum totum ordinem illius.

**¶** Secunda ratio est. Gratia, fides, charitas & alia huiusmodi dona sunt ita supernaturalia transcendentia totum naturæ ordinem, vt nullus dixerit, quod est naturalis inclinatio ad ista: ergo nec est naturalis inclinatio ad cognitionem Dei sicuti est. Probatur consequentia. Quia cognitio Dei sicuti est, est aliquid supernaturalis eiusdem ordinis cum istis, imò talis cognitio nihil aliud est quam consummatio, & perfectio ipsius gratiæ. Confirmatur primo hæc ratio. Ad actum fidei supernaturalis, & ad actum spei, & charitatis non est aliqua naturalis inclinatio in creatura intellectuali, vel rationali vt constat. nec aliquis hoc dixit: ergo nec est naturalis inclinatio in tali creatura ad cognitionem Dei sicuti est. Probatur consequentia. Nam cognitio Dei sicuti est in omni sententia est eleua-

tior, & supernaturalior, & magis transcendit ordinem naturæ quam actus fidei, spei & charitatis. Item probatur consequentia. Quia omnia argumenta quæ probant, quod cognitio Dei sicuti est, est finis naturalis probant etiam de actu fidei spei, & charitatis vt videbimus in solutionibus argumentorum. Confirmatur secundo. Ex opposita sententia sequitur, quod in homine, vel in Angelo sit naturalis inclinatio ad amorem beatificum. Consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam amor beatificus est veluti propria passio consequens cognitionem Dei sicuti est: ergo si est naturalis inclinatio ad cognitionem Dei sicuti est, etiam est naturalis inclinatio ad tale amorem. Falsitas consequentis probatur. Quia amor beatificus est euidentis speciei imò potest esse idem numero cum amoribus, sed nullus dixit, quod est in nobis naturalis inclinatio ad amorem viæ, alias initium charitatis esset in nobis, & ex nobis: ergo.

**¶** Tertia ratio est. Certum est secundum fidem quod fides, spes, charitas, & alia huiusmodi (quæ sunt media necessaria ad consequationem huius finis) sunt supernaturalia transcendentia totum ordinem nature, ita vt in tota natura non sit naturalis inclinatio ad illa: ergo nec erit naturalis inclinatio ad cognitionem Dei sicuti est. Probatur consequentia. Quia finis & media debent proportionari, & qui dat inclinationem ad finem dat etiam inclinationem ad media vt media sunt. Cuius ratio est. Media enim habent participatam bonitatem finis, & ita eadem bonitas quæ est in fine etiam est in medijs: ergo si naturalis inclinatio est, ad bonitatem finis erit etiam ad bonitatem mediorum, cum sit eadem bonitas præcipue, nã huiusmodi media sunt eiusdem ordinis, & proportionis cum ipso fine.

**¶** Quarta ratio est. Si esset naturalis inclinatio ad cognoscendum Deum sicuti est sequeretur, quod naturali virtute possumus istum finem consequi, consequens autem est falsum: ergo & illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis est manifesta. Dicere enim, quod possumus consequi cognitionem Dei sicuti est viribus naturæ est hæreticum. Sequela probatur. Quia qui tribuit inclinationem ad aliquem finem tribuit

etiam media necessaria ad illius consequentiam, sed Deus ut author naturæ dedit inclinationem ad cognitionem Dei sicuti est: ergo etiam dedit media ac subinde media debent esse naturalia. Maior probatur. Tum ex Aristotel. secundo de celo. text. quinquagesimo, ubi dicit quod si natura dedisset cælis inclinationem ad motum progressiuum dedisset etiam illis organa, & instrumenta necessaria ad illum motum. Tum etiam constat ratione, nam alias appetitus, & inclinatio naturalis in illum finem superuacua esset, & frustra à natura concessus, cum talis appetitus non posset impleri per totam naturam. Quod si quis dicat (ut dicunt quidam) quod media non proportionantur fini simpliciter, & absolute, sed tantum quo ad eius consequentiam, & non quantum ad inclinationem, nam media dicunt ordinem ad finem in consequentia. Et ita quauis cognitio Dei sicuti est sit naturalis quantum ad inclinationem, est tamen supernaturalis quantum ad consequentiam, & ita media sunt prorsus supernaturalia sicut ipsa consequentia. Contra. Media necessaria ad consequentiam alicuius finis sunt eiusdem ordinis omnino cum ipso fine absolute, cuius ratio est, nam ut diximus bonitas finis participatur in medijs: ergo non solum proportionantur fini quo ad consequentiam, sed absolute, & simpliciter, & sicut natura per se inclinatur in finem propter suam bonitatem, per se secundo inclinatur in media necessaria in quibus est eadem bonitas. Et sicut potest esse naturalis inclinatio in finem qui naturaliter non potest consequi ita poterit esse naturalis inclinatio ad fidem, spem, & charitatem, & alia media supernaturalia quauis naturaliter non possumus illa consequi.

¶ Quinta ratio est. Cognitio Dei sicuti est, est omnino supernaturalis transcendens totum ordinem naturæ: ergo non est naturalis inclinatio ad talem cognitionem. Antecedens constat, nam ut dictum est in primo fundamento consequentia ipsius finis ultimi est supernaturalis, sed cognitio Dei sicuti est, est ipsa consequentia: ergo item nam visio Dei sicuti est pendet à principijs omnino supernaturalibus intrinsece, videlicet, à

**A** lumine gloriæ, & à diuina essentia unita intellectui creato in ratione speciei intelligibilis: ergo est maxime supernaturalis. Quod si quis dicat, quod cognitio Dei sicuti est, est omnino supernaturalis, at ipse Deus (qui est obiectum talis cognitionis) est finis naturalis quantum ad inclinationem. Contra ille actus cuius obiectum est naturale, ut sic est etiam naturalis: ergo si Deus prout est in se est aliquid naturale, & terminus naturalis inclinationis ipsa etiam cognitio Dei sicuti est erit naturalis. Quod si quis adhuc dicat, quod cognitio Dei sicuti est, est naturalis ex parte obiecti, est supernaturalis ex parte principij. Contra. Principium effectiuum per se alicuius operationis, & eius obiectum semper proportionantur, itaque si obiectum est naturale principium effectiuum est naturale, & si obiectum est supernaturalis principium effectiuum debet esse supernaturale, & ratio est à priori, nam obiectum est finis operationis, principium autem ordinatur ad talem operationem, & obiectum: ergo si obiectum cognitionis Dei sicuti est, est naturalis, & principium illius. Confirmatur hæc ratio. Finis ultimus alicuius naturæ non solum est obiectum omnino extrinsecum, sed etiam consequentia talis obiecti ut constat ex sententia omnium Philosophorum, itaque finis ultimus est consequentia summæ boni, seu quod idem est ipsum summum bonum consequentia, & hoc specialiter constat in creatura intellectuali qua non potest aliter inclinari naturaliter in Deum prout in se est nisi inclinatur ad cognoscendum ipsum prout in se est, sed ipsa consequentia est omnino supernaturalis, ut iam sæpe dictum est, ergo etiam Deus prout in se est.

**D** ¶ Sexta ratio est. Si Deus prout in se est transcendens omnes creaturas est terminus, & finis alicuius naturalis inclinationis sequitur, quod Angelus naturali virtute possit cognoscere Deum esse Trinum, & unum. Consequens autem est falsissimum ut demonstratur prima parte. questione trigesima secunda, articulo primo: ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Angelus potest comprehendere talem inclinationem naturalem existentem in creatura rationali, vel intellectuali, cum perueniat ad ordinem

linem naturæ: ergo potest cognoscere terminum eius ad quem se extendit, scilicet, Deum prout in se est. Tunc ultra sed Deus prout in se est, est Trinus, & vnus, ergo.

¶ Septimatio. Ut dictum est articulo precedenti obiectum intellectus, & voluntatis creatæ est analogum ad entia naturalia, & ad Deum prout in se est, itaque Deus in ratione cognoscibilis ab intellectu creato, & amabilis à voluntate creatæ est alterius ordinis altioris, & alterius rationis, & consequenter diximus in solutione ad tertium, quod intellectus creatus habet rationem duplicis potentie, naturalis, & supernaturalis, naturalis quidem respectu obiecti ordinis naturalis, supernaturalis vero respectu Dei prout in se est, & idem dicendum est de voluntate respectu boni ordinis naturalis, & respectu boni diuini ordinis supernaturalis: ergo intellectus, & voluntas inclinatur in ens, & bonum ordinis naturalis, ut potentie naturales, & inclinatione naturali, at vero in ens, & bonum diuini ordinis supernaturalis inclinatur, ut potentie supernaturales, & per inclinationem supernaturalem eiusdem ordinis. Hæc argumenta conuincunt, quod in homine, vel Angelo non est naturalis inclinatio elicitæ, nec inclinatio quæ sit pondus naturæ.

¶ **S E C V N D A** conclusio. Quæ sequitur ex prima supposita etiã fide, vel cognitione supernaturali ex parte intellectus, quod possumus cognoscere Deum sicuti in se est non est naturalis inclinatio ex parte voluntatis in creatura rationali, vel intellectuali ad cognoscendum Deum sicuti est. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur omnibus argumentis factis pro conclusione precedenti. Omnia enim illa probant istam conclusionem. Quia etiam si sit cognitio fidei, vel cognitio supernaturalis ex parte intellectus, tamen voluntas manet sicut antea intra ordinem naturalem ut constat: ergo inclinari non potest ad id, quod transcendit totum ordinem naturæ, ut probant rationes pro precedenti conclusione.

¶ Secundo probatur conclusio. Supposita fide vel cognitione supernaturali ex parte intellectus creatura rationalis, vel intellectualis, vel potest habere ex parte voluntatis desiderium efficax cognoscendi Deum

**A** sicuti est sine aliquo supernaturali ex parte voluntatis, vel tantum desiderium inefficax, & velleitatem; non potest habere efficax, nam alias ex parte voluntatis non esset necessaria spes, & charitas ad desiderandum efficaciter visionem Dei claram, quod est hæreticum, velleitas vero non sufficit. Quia respectu finis ultimi voluntas, & desiderium debet esse efficax cum debeat mouere ad electionem mediorem: ergo, &c.

¶ Sed ut intelligamus istam conclusionem, advertendum est, quod Dominus Caietanus 1. p. q. 12. artic. 1. & 1. 2. q. 3. artic. 8. & ibi **B** Conradus dicunt, quod creatura rationalis, & intellectualis potest dupliciter considerari. Vno modo absolute. Alio modo ut est ordinata ad felicitatem supernaturalem. Si primo modo consideretur, sic naturale eius desiderium non se extendit ultra naturæ facultatem, & sic non desiderat naturaliter visionem Dei supernaturalem. Si vero secundo modo consideretur, sic homo naturaliter desiderat visionem Dei. Et reddunt rationem, quia sic nouit quosdam effectus puta gratiæ, & gloriæ, notis autem effectibus naturale est cuiuslibet intellectuali desiderare notitiam causæ, & sic explicat D. Tho. in locis adductis in septimo argumento. Hæc sententia Caietani exponi potest dupliciter. Prima expositio est quæ communiter datur à Thomæ multis, quod Dns Caietanus loquitur de homine habente fidem. Et quæ vult dicere, quod supposita fidem intellectu est naturalis inclinatio in voluntate ad cognoscendum Deum sicuti est. Et hæc expositio infirmatur à Caietano quoniam dicit, notis autem effectibus, &c. Et contra hanc sententiam, sic explicatam constituta est nostra conclusio. Nam hæc sententia, sic explicata est falsa, & non quadrat literæ D. Th. Nec fatiscit difficultati, & ita puto non attingere mentem Caietani. Et quod non quadrat literæ D. Th. constat. Quia D. Tho. in 1. 2. nondum dixerat creaturam rationalem destinata esse à Deo ad illum finem supernaturalem. Et ita non congrue procederet ad probandum inesse homini naturale desiderium videndi Deum si illud desiderium presupponit diuinam ordinationem. Item nam D. Th. disputans contra Gentiles qui nihil admittunt ordinationis supernaturalis in primo contra gentes. capit. 1. dicit quod si Angelus non posset videre Dei essentiam frustraretur

si sic con-

eius desiderium naturale, ergo loquitur seclusa quacunque ordinatione supernaturali. Secundo probatur, quod non euacuet difficultatem, & simul probatur, secunda conclusio. Quia si supposita cognitione fidei qua Christianus cognoscit se ordinatum esse à Deo ad finem supernaturalem, & qua cognoscit supernaturales Dei effectus statim insurgit in illo desiderium naturale videndi Deum sicuti est: ergo in ipsa voluntate, & natura hominis erat illa inclinatio ex qua ortum habuit illud desiderium supposita fide, atque à Deo illud desiderium erat naturale homini seclusa illa ordinatione. Probatur consequentia. Quia cognitio quæ habetur per fidem non ponit aliquam inclinationem in voluntate, nisi ad sit habitus, vel vis aliqua supernaturalis in ipsa voluntate. Secunda explicatio Domini Caietan. quam ego existimo legitimam esse est, quod Dominus Caietanus loquitur de homine ordinato ad vitam æternam non solum per fidem ex parte intellectus, sed etiam per charitatem ex parte voluntatis. Et homo ut sic consideratus, & eleuatus naturaliter desiderat videre Deum sicuti est, vel si solum habet fidem in intellectu erit naturale desiderium imperfectum, & uoluntatem quãdam sicut ordinatio ipsa imperfecta est. Quod uero hæc sit legitima, & literalis expositio Caietan. constat. Primo ex ipso Caietan. in alijs locis qui seruat eundem modum loquendi, nam in prima parte, quæstione duodecima, articulo quinto, dicit quod habens charitatem, ut sic naturaliter diligit Deum, & inclinatur naturaliter in Deum, dicit enim non minus charitas naturaliter inclinatur in actum suum quam alij habitus, & idem dicit de habente lumen gloriæ, quod naturaliter uidet Deum. Cuius ratio est. Nam istæ formæ supernaturales aliquam naturam, & essentiam habent sicut formæ naturales. Et ita Caietan. hic dicit quod homo ordinatus in finem supernaturalem naturaliter inclinatur ad Deum clare uisum, si ordinatus sit perfecte per fidem, & charitatem inclinatur naturaliter perfecte, si autem per solum fidem imperfecte. Et hoc significat Caietan. quando in loco citato, primæ secundæ dicit, quod cum D. Thom. ait quod in est creaturæ rationali desido-

**A** rium naturale videndi Deum considerat creaturas non secundum proprias naturas, sed ut ad Deum sunt relatæ. Et licet homini absolute non in sit huiusmodi desiderium naturale, est tamen naturale homini ordinato à diuina prouidentia in illam patriam. Illud uero quod dicit, quia ut sic nouit quosdam effectus, &c. non obstat huic intelligentiæ, quoniam ordinatio creaturæ in Deum incipit per fidem. Hæc etiam expositio doctrinæ Caietan. in quodam opusculo ad fratrem Iacobum creton ubi ipse, ita se explicat. Et quanuis hæc sententia, & expositio uerum contineat non tamen est ad mentem D. Tho. ut de se patet.

**B** **TERTIA** conclusio. Nulla est in homine, vel in creatura intellectuali, naturalis inclinatio ad videndum in se Deum, secundum quod est prima causa effectuum naturalium. Hæc conclusio est contra tertiam sententiam, sequitur tamē ex prima conclusione. Et probatur primo omnibus argumentis factis pro prima conclusione, omnia enim conueniunt istam conclusionem.

**C** **Secundo** probatur conclusio. Quia cognitio Dei sicuti est in se, & ut proponitur per fidem ideo est omnino supernaturalis transcendens totum ordinem naturæ, & non est naturalis inclinatio ad illam, quia eius principia sunt supernaturalia, ut diximus in quinta ratione pro prima conclusione, sed ad cognoscendum clare Deum qua ratione Deus est prima causa effectuum naturalium eadem omnino principia requiruntur; ergo est omnino supernaturalis talis cognitio, & transcendit totum ordinem naturæ, ita ut non sit naturalis inclinatio ad illam. Minor probatur. Nam eadem omnino est essentia Dei, secundum quod Deus est unus, & secundum quod est Trinus, imo implicat uidere Deum, secundum quod est causa rerum naturalium, & quod non videantur cætera attributa diuina quantumuis supernaturalia. Imò iuxta sententiam Thomistarum implicat uidere Deum ut unum, & quod non videatur, ut Trinus; ergo sicut visio Dei, ut est Trinus est omnino supernaturalis, ita etiam visio Dei ut est causa rerum naturalium erit supernaturalis.

**D** **Itaque** ad cognoscendum Deum sicuti est

*Tertio conclusio.*

*Quarta conclusio.*

ti est creatura rationalis, vel intellectualis non inclinatur naturaliter considerando talem naturam, secundum id quod illi conuenit ex natura rei, quoniam Deus sicut est in se transcendit totam naturæ ordinem, sed inclinatur per habitum supernaturalem charitatis, & spei super additum ipsi naturæ, & transcendetem totum ordinem naturæ. Et hoc significatur in sacris literis, & in sanctis, quorum testimonia longum esset recensere. Romanos primitias spiritus habentes, &c.

**Q**UARTA conclusio. In creatura rationali, vel intellectuali est fundamentum, & quasi radix huius inclinationis supernaturalis qua talis creatura inclinatur ad cognoscendum Deum sicuti est. Hæc conclusio maximè deseruit ad explicationem D. Thom. in diuersis locis, & ad solutionem argumentorum quæ sunt in oppositum, & ita maxima cum diligentia explicanda est, & probanda, & prius explicanda est, quam probanda. Ad cuius expositionem.

**Notandum** primo, quod sicut diximus in secundo fundamento huius quæstionis, quod in natura intellectuali est capacitas, & fundamentum ad cognitionem Dei sicuti est, & ad gratiam, & ad virtutes supernaturales, ita etiam in illa est fundamentum charitatis, & spei supernaturalis per quæ desideramus cognoscere Deum, sicut in se est transcendens totum ordinem naturæ. Nam sicut intellectus creatus propter suam uersalitatem habet fundamentum, ut eleuetur ad cognoscendum ipsum esse per essentiam, ita uoluntas propter suam uersalitatem potest eleuari ad desiderandum ipsum bonum per essentiam, quod est bonum diuinum, & ita dicimus in conclusione, quod est in natura intellectuali fundamentum inclinationis supernaturalis qua inclinamur ad cognoscendum Deum sicuti in se est.

**Secundo** notandum est, quod sicut in articulo præcedenti ad tertium argumentum diximus, quod in intellectu non solum est capacitas respectu cognitionis Dei sicuti est, sed etiam est uirtus, & radix in natura ipsius intellectus, ut eleuari possit per gratiam, ut potentia actiua ad concurrendam actiue ad uisionem Dei, & ipse intellectus in sua natura ha-

**A** bet radicaliter, & virtualiter, quod concurrat actiue ut eleuatus. Non dissimiliter ipsa natura uoluntas in se ipsa habet, quod sit talis radix, ut eleuari possit ad illud desiderium supernaturale quo desideramus cognoscere Deum sicuti est. Et ita diximus in conclusione, quod in natura rationali, vel intellectuali est non solum fundamentum uerum etiam radix illius desiderij supernaturalis.

**Tertio** notandum est, quod in conclusione diximus, quod in natura intellectuali est, quasi radix talis desiderij supernaturalis, & talis inclinationis; nam reuera illa inclinatio, & desiderium supernaturale non radicatur in natura intellectuali, nec habet pro radice illam sicut uirtutes acquisitæ habent pro radice ipsam naturam intellectualem in qua sunt incoactiue, ut docet D. Thom. 1. 2. quæstione 63. articulo primo, inclinatio uero supernaturalis transcendit totam naturam, & non est incoactiue in ipsa natura. Et ita non diximus, quod natura intellectualis est radix talis inclinationis supernaturalis, sed quasi radix, quoniam ipsa natura uoluntatis habet in se radicaliter, ut eleuari possit ut principium vitale ad talem inclinationem supernaturalem. Hæc conclusio sic explicata probatur.

**Primo** probatur omnibus argumentis factis in principio articuli. Omnia enim illa probant euidenter istam conclusionem, & præcipue ultimum argumentum, quod desumitur ex locis D. Thom. ergo. Et hoc explicabitur amplius in solutionibus ipsorum argumentorum.

**Secundo** probatur conclusio. Nos possumus desiderare cognoscere Deum sicuti est, ut constat experientia & ratione, nam ut infra dicemus, & iam diximus ex parte cognoscere Deum sicuti est, est possibile, & est nostra beatitudo, & illud desiderium, & inclinatio non potest esse naturalis, ut iam demonstrauimus, ergo est supernaturalis, ac subinde fundamentum est in ipsa natura intellectuali, & ueluti radix huius inclinationis supernaturalis. Et hoc fundamentum, & quasi radix est ueluti inclinatio naturalis inserta simul cum ipsa natura quibus politis respondendum est ad argumenta in contrarium, ubi hæc omnia multo magis declarabuntur.

¶ Ad primum argumentum articuli, quod est tertium principalis questionis proposita ad Octauum, respondetur, & ut respondeamus ad notandum est, quod quauis illud argumentum, & alia procedant de intellectu, & probent quod sit naturalis inclinatio in intellectu consequenter id probant de voluntate quae est vniuersalis appetitus creature rationalis, & intellectualis, & ita quidquid particulares potentiae appetunt naturaliter, appetit etiam ipsa voluntas eodem genere appetitus. Quo posito respondetur ad argumentum, quod quauis Deus sit summum, & maximum cognoscibile, non sequitur inde quod intellectus creatus, naturaliter inclinatur ad illud. Et ad probationem dicendum est, quod quauis in diuino esse repetitur ratio formalis obiecti intellectus creati perfectissima non inde conuincitur, quod naturaliter inclinatur ad illam, imo oppositum sequitur, nam ex eo quod est perfectissima, est eminentissima, & ita est improporcionata, & perfectio intellectus altioris rationis periciens, supernaturaliter, & ita non inclinatur naturaliter ad illam. Et ad argumentum septimum articuli praecedentis. Respondetur negando sequelam, nam quauis Deus prout in se est contineatur intra rationem formalem obiecti intellectus creati, non tamen continetur vni uoce, & eadem ratione omnino sicut alia entia naturalia, sed analogice. Et ita quauis naturaliter inclinatur ad cognoscendam entia ordinis naturalis, non inde sequitur, quod inclinatur ad cognoscendum Deum prout in se est, & ut transeunt totum ordinem naturae cum sit alterius rationis, ut iam dictum est. Vnde sicut obiectum intellectus creati non est omnino eiusdem rationis, sed aliquo modo diuersae rationis, ita etiam potentia habet aliquo modo rationem duplicis potentiae, scilicet, naturalis, & supernaturalis, & ut potentia naturalis inclinatur ad ens naturale sibi proportionatum, ut supernaturalis vero inclinatur inclinatione supernaturali ad ens supernaturale alterius rationis, quale est Deus prout in se est. Ad primum confirmationem respondetur, quod ut iam diximus in diuina essentia prout in se est, & in alijs entibus naturalibus non reperitur eadem ratio formalis omnino obiecti intellectus creati,

**A** sed illa ratio est analogica aliquo modo diuersae rationis, ut saepe dictum est, & hoc propter vniuersalitem intellectus creati ex parte obiecti, ut diximus articulo praecedenti. Nec est eadem ratio de potentia visua; nam potentia visua naturaliter inclinatur ad omne visibile quantumuis excessiuum sit, licet non possit illud assequi aliquando aliqua potentia visua naturaliter, & hoc ex imperfectione potentiae; ut patet in potentia visua nocturna. Ratio enim visibilis est eadem omnino in omni visibili, & excessus est accidentaliter intra eandem rationem formalem specificam. Et ita videmus, quod alia potentia visua eiusdem speciei qualis est visus aquilae potest attingere excessiuum visibile. Ratio vero obiecti intellectus creati non est eadem omnino in omni suo cognoscibili. Nam est ratio analogica, & Deus prout in se est, excedit excessu quodam analogico alterius rationis. Ad secundam confirmationem respondetur, quod Deus prout in se est, est bonum, & perfectio intellectus creati, nam continetur intra rationem formalem sui obiecti, est tamen bonum, & perfectio excessiua maximè, & alterius rationis, & ita ipse intellectus, secundum suam naturam perficitur per assequitionem Dei prout in se est, perficitur tamen perfectione supernaturali excessiua, & alterius rationis & ita intellectus non inclinatur ad illam naturalem inclinationem, sed supernaturali, sicut essentia animae perficitur per gratiam, tamen anima non inclinatur ad ipsam gratiam, & intellectus perficitur per fidem, tamen non inclinatur naturaliter ad fidem, plura de hoc argumento dicuntur in sequentibus.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur distinguendo maiorem, nam duplex est obiectum improporcionatum, ut colligitur ex iam dictis. Vnum quidem est improporcionatum per excessum accidentalem intra eandem rationem formalem omnino specificam. Aliud vero est improporcionatum per excessum analogicum alterius rationis. Igitur maior est vera loquendo de obiecto improporcionato secundo modo, non vero loquendo de obiecto improporcionato primo modo. Vnde ad minorem respondetur, quod Sol qui est sume, & maximè visibilis solum est obiectum

iectum improporcionatum respectu potentiae visuae primo modo. Nam solum excedit accidentaliter intra eandem rationem visibilis. Item substantiae separatae respectu intellectus humani solum habeant rationem obiecti improporcionati primo modo, & non excedunt excessu quodam analogico obiectum proportionatum, ut diximus in articulo primo huius questionis ad secundum argumentum.

¶ Ad tertium argumentum articuli, quod est replica contra solutionem secundi respondendum est. Et ut respondeamus dubium est, an solus excessus analogicus sufficiat ad constituendum obiectum improporcionatum, iuxta ut intellectus non inclinatur naturaliter in illud, & rationes dubitandi aperte negatiuae sunt posite in argumento, quae sunt optimae. Confirmatur omnia illa. Quia ut diximus in articulo praecedenti in vltima conclusione obiectum Metaphysicè est analogum ad Deum, & creaturas; nam est ens in quantum ens, tamen Metaphysica naturaliter inclinatur ad cognoscendum Deum prout est eius obiectum, & Deus, ut sic non est obiectum improporcionatum. Et idem argumentum fieri potest de conceptu analogo entis ad Deum, & creaturas. Et denique voluntas creata naturaliter inclinatur ad omne bonum ordinis naturalis, ut constat, tamen bonum ordinis naturalis non dicitur vni uoce de bono Dei, & bono creaturarum sicut nec ratio entis vnde oritur, ergo. Hoc dubium difficillimum est ad explicandum suppositis iam dictis in praecedentibus. Ad hoc dubium respondetur, quod solus excessus analogicus, non sufficit ad constituendum obiectum omnino improporcionatum taliter, quod potentia non inclinatur naturaliter in illud, ut conuincunt huiusmodi argumenta, sed requiritur excessus analogicus perfectus constituens obiectum extra ordinem totius vniuersi. Itaque excessus quo excedit Deus prout in se est omnia entia ordinis naturalis est excessus analogicus omnino perfectus transcendens totum ordinem rerum naturalium, & ita constituit obiectum omnino improporcionatum naturaliter, quod potentia non inclinatur naturaliter in illud. Ceterum si consideretur Deus non prout in

**A** se est, sed ut author rerum naturalium attingit istum excessum analogicum, non tamen excessus iste est omnino perfectus, secundum istam considerationem. Et ita non constituit obiectum omnino improporcionatum taliter, quod potentia, non inclinatur naturaliter in illud, loquendo etiam de potentia creata. Praecipue nam potentia cognoscitiua ordinis naturalis, non considerat Deum qui est author naturae prout in se est, sed cognoscit Deum ad modum rerum naturalium. Et ex dictis respondetur ad tertium argumentum; & ad probationem primam antecedentis. Ad secundam probationem antecedentis respondetur, quod quauis Deus prout in se est habeat rationem formalem obiecti intellectus creati, habet tamen illam maximo cum excessu, & perfectione ita ut sit bonum, & perfectio intellectus maximè excedens, & ita non inclinatur naturaliter in tale obiectum. Ad tertiam probationem antecedentis. Respondetur quod ex eo quod in Deo reperitur ratio cognoscibilis ab intellectu creato perfectissimo tanquam in membro principali non sequitur, quod intellectus creatus naturaliter inclinatur in illud, quoniam est maximè excedens, ut iam saepe diximus.